Bizans'tan etkilendiği konusunda bazı iddialar ortaya atılmış ve bu iddiaların isabetli olmadığı Fuat Köprülü, İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Mükrimin Halil Yinanç, W. Barthold, Paul Wittek, Zeki Velidi Toğan ve Ömer Lütfi Barkan gibi araştırmacılar tarafından açık bir şekilde ortaya konulmuştur⁽¹⁾.

1300 (700 h.) tarihlerinde yazılan «münşeat mecmuaları»nda, Anadolu'daki Türk-İslâm devletlerinin kullandığı çeşitli ünvan ve hitaplar yazılmakta ve bu mecmualar da Türk bürokrasisine yön veren idareci bürokratların elinde bulunmaktaydı.

(*) Fırat Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü.

Fatih'in 1473'deki doğu seferi ile Uzun Hasan'ın kuvvetleri Otlukbeli'nde mağlûp edildi. Bu mağlûbiyetle Doğu-Anadolu ve Doğu-Karadeniz'de birçok toprak Osmanlı egemenliğine geçti⁽⁵⁾. Bu fetihden sonra buralardaki idarî sistem ile vergi tarh ve tevzi usûl-leri hemen değiştirilmeyerek Hasan Padişah Kanunu adı altında uzun süre devam etti. 1519 (926 h.), 1569 (977 h.) ve 1591 (1000 h.) tarihlerinde yapılan tebdil ve tadilatlar ile Bayburt, Erzurum ve Pasin Sancaklarında aynen uygulanan Hasan Padişah Kanunu, Rum Kanunu (Osmanlı Kanunu) haline getirilmiştir. Bu şekilde meydana gelen Erzurum Kanunnâmesi ile bölge reayasının ihtiyaçları çözülmeye çalışılmıştır.

Biz bu konuyu müşahhas olarak vurgulayabilmek amacıyla, Erzurum, Malatya, Diyarbekir, Alâ-üd-Devle Bey, Bozok ve Sofya Kanunnâmeleri arasında bazı mukayeseler yapmaya çalışacağız.

Malatya Livâsı Kanunu, Malatya ve çevresinde uygulanmakta olup, 1528 (935h.), 1559 (967h.) tarihlidir⁽²⁴⁾.

Diyarbekir Kanunu, Âmid (Diyarbekir), Mardin, Sincar, Musul, Arabkir, Çermük, Siverek, Kiğı, Çemizgezek, Harput, Ruha (Urfa), Ane ve Hit, Deyir ve Rahbe Vilâyetleriyle Hısn-ı Keyfa ve Siirt kazalarında uygulanmakta olup, 1540 (947h.) tarihlidir. Kanunnâmedeki maddelerin büyük çoğunluğu «Hasan Padişah Kanunnâmesinden» tağyir ve tebdil edilerek Osmanlı Kanunnâmesi haline getirilmiştir⁽²⁵⁾.

Alâ-üd-Devle Bey Kanunu, Dulkadir Vilâyetinde (Maraş ve dolayları) uygulanmakta olup, tarihsizdir. Kanunnâmenin bütün maddeleri hemen hemen hiç değiştirilmeden Osmanlı Kanunnâmesi haline getirilmiştir⁽²⁶⁾.

Bozok Kanunnâmesi, Bozok Türkmen bölgesinde (Yozgat) uygulanmakta olup, tarihsizdir⁽²⁷⁾.

Sofya Kanunu, Sofya Livâsında uygulanmakta olup, 1525 (932h.) tarihlidir⁽²⁸⁾.

(24) Ö.L. Barkan; a.g.e., s. 111-117.

(25) Ö.L. Barkan; a.g.e., s. 130-139.

(26) Ö.L. Barkan; a.g.e., s. 119-124.

(27) Ö.L. Barkan; a.g.e., s. 124-129.

(27) Ö.L. Barkan; a.g.e., s. 124-129.

(28) Ö.L. Barkan; a.g.e., s. 124-129.

Özellikle Erzurum Kanunnâmesinde «köylü ve şehirlinin 'örü'sü belli meraları ekip koruyamayacakları, herkesin buralardan istifade edebileceğı» hükmü bu konuya kesinlik getirmektedir. Aynı hükmü ehl-i örf ve ehl-i şer' mensuplarının aynen uygula-

(33) Harput Şer'iyye Sicili; Defter No: 398, Sayfa No: 106, Belge No: 152.

diğını tesbit etmemiz mümkün olmaktadır. Meselâ : 1830 (1246) tarihinde Harput'a bağlı Kuzâbâd Nahiyesi'nin Sün köyünde oturan Beğleruşağı tâifesinden Yusuf Hanoğlu Bekir, Hakvirdi Torunu Hakvirdi, Hasan Torunu Yusuf, Ali Oğlu Abdullah ve başkaları Harput Mahkemesine gelerek, yine Harput'a bağlı Gökşân (Görgüşan) köyünde oturan Gülek Oğlu Yusuf Topal Oğlu

Bu savunmadan ten sonra mahkeme, «...on seneden müteceviz Kaza-yı Harput'da temekkün eyledikleri için be-hasebi'l kanûn sakin oldukları yerde tekâliflerini edâ eylemelerine tenbih ve âher tarik için muarızadan men...» edildikleri kararını vermiş olduğunu görmekteyiz⁽³⁷⁾. Aynı kanun hükümlerinin 1786 (1200) tarihlerinde Ankara Mahkemesi tarafından da aynen uygulanmış olduğunu görmekteyiz⁽³⁸⁾. Bu örneklerde de ehl-i örf ile mahkemenin kanunnâmelere uyduğu görülmektedir. Osmanlı kanunnâmelerinde toplumun temeli olan aile hakkında çeşitli hükümlerin yer aldığını yukarıda belirttik.